ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

от 17.11.2008г.

д. Хулимсунт                                                                                        № 6
О порядке разработки прогноза

социально- экономического развития

муниципального образования

сельского поселения Хулимсунт

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 июля 1995 года № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации» (с изменениями на 09 июля 1999 года), статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». В целях обеспечения взаимодействия структурных подразделений администрации муниципального образования сельского поселения Хулимсунт в период формирования прогноза социально экономического развития сельского поселения Хулимсунт и установления единого подхода к формированию параметров прогноза:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Хулимсунт (приложение 1).

2. Определить сектор экономического развития администрации сельского поселения Хулимсунт уполномоченным исполнительным органом, осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Хулимсунт.

3. Опубликовать данное постановление главы  сельского поселения Хулимсунт в районной газете «Жизнь Югры»
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономического развития.

Глава сельского

поселения Хулимсунт                                                          О.В. Баранова

                                                                                                  Приложение № 1

                                                     к постановлению главы

сельского поселения Хулимсунт

                                              от 17.11.2008 № 6
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования сельского поселения Хулимсунт

I.Основные положения

           1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Хулимсунт (далее – Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

           1.2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период.

           1.3. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза на очередной финансовый год и плановый год.

           Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт на прогнозируемый период.
II. Основные направления и форма Прогноза

            2.1. Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными уполномоченным исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Департамент экономической политики – далее Уполномоченный орган), осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по следующим направлениям:

            - прогноз социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт на очередной финансовый год и плановый период.

            2.2. Прогноз формируется в составе таблиц по формам, установленным Уполномоченным органом и пояснительной записки к ним.

            2.3. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, и отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органами местного самоуправления по социальному и экономическому развитию сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

            При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений в динамике параметров.

            В структуре пояснительной записки должны содержатся следующие разделы:

            1) демографическая ситуация;

            2) состояние рынка труда;

            3) уровень жизни населения;

            4) социальная политика;

            5) динамика основных показателей экономического развития;

            6) развития малого и среднего предпринимательства;

            7) прогноз баланса финансовых ресурсов сельского поселения.

            2.4. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается на очередной финансовый год и включает в себя одиннадцать основных разделов:
            1) производство товаров и услуг;

            2) рынок товаров и услуг;

            3) труд и занятость;

            4) структура муниципальной собственности;

            5) эффективность использования муниципальной собственности;

            6) производственная деятельность;

            7) денежные доходы и расходы населения;

            8) потребительский рынок;

            9) рынок труда;

           10) жилищный фонд;

           11) закупки продукции для государственных и муниципальных нужд.
III. Порядок разработки и утверждения Прогноза

           3.1. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

           - основные макроэкономические показатели социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт за два предыдущих года;

           - предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

           - дефляторы по видам экономической деятельности, разработанные Министерством экономического развития России.

           3.2. В целях своевременной подготовки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период:

           - сельское поселение разрабатывает и предоставляет на согласование в Комитет экономического анализа и прогнозирования предложения по разработке Прогноза согласно установленным формам;

           - сектор экономического развития администрации сельского поселения Хулимсунт разрабатывает и представляет на согласование в Комитет экономического анализа и прогнозирования администрации района основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования в соответствии с утвержденным Комитетом графиком.

           Прогноз социально-экономического развития муниципального образования, одобренный Думой сельского поселения, представляется в Комитет экономического анализа и прогнозирования администрации района в срок до 15 декабря текущего года.

           3.3. Сектор экономического развития администрации сельского поселения Хулимсунт:

           - проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза;

           - обеспечивает методологическое руководство разработкой Прогноза;

           - представляет в Комитет экономического анализа и прогнозирования администрации района в срок не позднее 1 мая текущего года основные показатели Прогноза социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
           3.4. Сектор экономического развития администрации сельского поселения Хулимсунт использует Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения Хулимсунт на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта бюджета сельского поселения Хулимсунт на очередной финансовый год и плановый период.